



Boletín de Indicadores de la Actividad Turística 2023

Contenido

- 1. Indicadores de la actividad Turística en el Estado de Oaxaca 2023.**
 - a. Resumen anual.
- 2. Indicadores de la actividad Turística en los principales destinos.**
 - a. Ciudad de Oaxaca - Bahías de Huatulco - Puerto Escondido.
 - b. Indicadores mensuales por destino.
- 3. Origen del Turista nacional e internacional 2023**
 - a. Ciudad de Oaxaca - Bahías de Huatulco - Puerto Escondido
- 4. Conectividad Aérea, Marítima-Terrestre enero- diciembre**
 - a. Aérea acumulada 4 aeropuertos.
 - b. Ciudad de Oaxaca (Aeropuerto Internacional Xoxocotlán).
 - c. Aeropuerto Internacional de Bahías de Huatulco.
 - d. Aeropuerto de Puerto Escondido.
- 5. Entradas aéreas, por país y punto de internación, enero-diciembre de 2023.**
- 6. Llegada de Cruceros a los puertos de México 2023.**
 - a. Bahías de Huatulco 2023.
- 7. Aforo vehicular caseta de Huitzo 2023.**
- 8. Visitantes a Museos, Ex conventos y Zonas arqueológicas enero-noviembre 2023.**
- 9. Empleos en el sector turístico por destino 2023.**
- 10. Servicios Turísticos.**
 - a. Hospedaje.
 - b. Establecimientos de Alimentos y Bebidas.
 - c. Servicios Turísticos.
- 11. Producto Interno Bruto 2016 2021 (PIB)**
 - a. **Nacional, Estatal y Turístico**, PIB Servicios Turísticos/ PIB de las Actividades características y las conexas.
 - b. PIB Municipal.

**2023**

Destino	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)	Proporción de turistas	
		Nacionales	Extranjeros	Total				Nacionales	Extranjeros
Ciudad de Oaxaca	52.78	1,156,570	143,720	1,300,290	2.08	2,210	5,976	88.95	11.05
Bahías de Huatulco	61.12	885,198	76,984	962,182	2.66	3,377	8,642	92.00	8.00
Puerto Escondido	33.51	867,225	24,454	891,679	1.62	1,448	2,091	97.26	2.74
Tuxtepec	35.48	162,711	147	162,858	1.49	1,074	261	99.91	0.09
Istmo de Tehuantepec	33.39	336,203	11,549	347,752	1.31	1,177	536	96.68	3.32
Mixteca	14.04	88,495	69	88,564	1.26	925	103	99.92	0.08
Juquila	49.31	1,095,125	0	1,095,125	1.00	428	468	100.00	0.00
Ventanilla Puerto Ángel	27.12	387,252	6,283	393,535	1.43	610	343	98.40	1.60
Resto del Estado	22.79	421,099	3,847	424,946	1.33	716	405	99.09	0.91
Total, Estado	41.23	5,399,878	267,053	5,666,931	1.72	1,931	18,826	95.29	4.71

Resumen estatal

- Al cierre del año 2023, la ocupación hotelera acumulada en el Estado de Oaxaca registró el 41.23% de las habitaciones disponibles, con un crecimiento de 2.08 puntos con relación al ejercicio 2022, la llegada de turistas al Estado creció el 11.12%, con 567,312 personas más, la derrama económica captada asciende a 18,826 millones de pesos, el 16.26% más que en 2022 (2,633 millones de pesos).



Indicadores de la actividad Turística en los principales destinos

2023 Tres Destinos	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Ciudad de Oaxaca	52.78	1,156,570	143,720	1,300,290	2.08	2,210	5,976
Bahías de Huatulco	61.12	885,198	76,984	962,182	2.66	3,377	8,642
Puerto Escondido	33.51	867,225	24,454	891,679	1.62	1,448	2,091
Resumen	49.97	2,908,993	245,158	3,154,151	2.13	2,490	16,710

- En los principales destinos del Estado, la ocupación hotelera registró un crecimiento de 2.37 puntos adicionales a lo registrado en 2022, la llegada de turistas mantiene la dinámica de crecimiento al incrementar el 8.43% más con 245,164 turistas, la derrama económica registró un crecimiento del 18.44% con 2,601 millones de pesos.

Ciudad de Oaxaca

- La ocupación hotelera en la ciudad de Oaxaca registró el 52.78% de las habitaciones disponibles, con un crecimiento de 7.59 puntos con relación al ejercicio anterior, la llegada de turistas al destino creció el 1.18%, con 15,151 personas más, la derrama económica se incrementó el 25.49% con 1,214 millones de pesos.

Bahías de Huatulco

- La ocupación hotelera en las Bahías de Huatulco registró el 61.12% de las habitaciones disponibles, con un crecimiento de 1.28 puntos con relación al ejercicio anterior, la llegada de turistas al destino creció el 9.90% con 86,663 personas más, la derrama económica se incrementó el 17.46% con 1,284 millones de pesos.

Puerto Escondido

- La ocupación hotelera en Puerto Escondido registró el 33.51% de las habitaciones disponibles, con una caída de 4.29 puntos con relación al ejercicio anterior, la llegada de turistas al destino creció el 19.16%, con 143,350 personas más, la derrama económica aumentó el 5.18% con 103 millones de pesos.

**Indicadores mensuales por destino**

Ciudad de Oaxaca	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	46.66	89,178	12,736	101,914	2.04	2,083	433
Febrero	51.70	95,420	17,843	113,263	1.79	2,184	443
Marzo	55.14	124,331	18,124	142,455	1.66	2,164	512
Abril	54.60	104,916	11,422	116,338	2.06	2,274	545
Mayo	46.76	113,012	8,204	121,216	1.63	2,128	421
Junio	45.88	70,112	7,474	77,586	2.36	2,168	397
Julio	61.98	120,937	12,426	133,363	2.19	2,227	650
Agosto	55.18	102,620	10,918	113,538	2.15	2,306	563
Septiembre	44.95	75,505	7,339	82,844	2.20	2,166	395
Octubre	54.21	73,394	12,773	86,167	2.60	2,186	490
Noviembre	58.82	81,752	13,156	94,908	2.51	2,198	524
Diciembre	57.07	105,393	11,305	116,698	2.26	2,293	605
Total	52.78	1,156,570	143,720	1,300,290	2.08	2,210	5,976

Bahías de Huatulco	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	70.29	70,184	10,317	80,501	3.01	3,226	782
Febrero	69.02	60,654	9,566	70,220	2.99	3,271	687
Marzo	66.64	67,886	11,424	79,310	2.88	3,343	764
Abril	70.63	87,312	7,358	94,670	2.64	3,658	914
Mayo	57.49	81,601	3,487	85,088	2.44	3,145	653
Junio	53.87	71,594	4,303	75,897	2.46	3,220	601
Julio	63.12	80,275	4,950	85,225	2.77	3,624	856
Agosto	60.97	81,678	2,780	84,458	2.69	3,493	793
Septiembre	42.02	53,206	2,937	56,143	2.49	3,244	453
Octubre	47.38	60,067	3,982	64,049	2.51	3,244	522
Noviembre	63.98	67,529	7,606	75,135	2.86	3,220	692
Diciembre	68.41	103,212	8,274	111,486	2.27	3,658	926
Total	61.12	885,198	76,984	962,182	2.66	3,377	8,642

Puerto Escondido	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	43.22	81,333	2,999	84,332	1.84	1,328	206
Febrero	36.35	66,978	3,092	70,070	1.57	1,462	161
Marzo	32.65	71,203	2,707	73,910	1.58	1,406	164
Abril	44.44	96,080	2,053	98,133	1.72	1,484	250
Mayo	27.31	66,283	1,787	68,070	1.45	1,377	136
Junio	25.38	58,942	1,472	60,414	1.46	1,363	120
Julio	36.16	84,091	1,672	85,763	1.64	1,543	217
Agosto	32.65	72,107	1,756	73,863	1.66	1,573	193
Septiembre	21.83	49,988	1,040	51,028	1.47	1,404	105
Octubre	25.36	53,016	1,612	54,628	1.60	1,400	122
Noviembre	36.91	77,705	2,143	79,848	1.54	1,368	168
Diciembre	40.53	89,499	2,121	91,620	1.73	1,565	248
Total	33.51	867,225	24,454	891,679	1.62	1,448	2,091



TURISMO

SECRETARÍA DE TURISMO DEL ESTADO DE OAXACA

Tuxtepec	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	30.15	13,309	6	13,315	1.34	1,041	19
Febrero	34.58	11,496	0	11,496	1.59	1,082	20
Marzo	31.40	11,763	23	11,786	1.54	1,067	19
Abril	37.11	13,631	0	13,631	1.56	1,053	22
Mayo	36.11	13,567	0	13,567	1.48	1,046	21
Junio	36.86	14,098	60	14,158	1.44	1,062	22
Julio	36.53	13,684	2	13,686	1.54	1,087	23
Agosto	35.33	13,123	13	13,136	1.60	1,115	23
Septiembre	38.60	13,112	0	13,112	1.65	1,088	24
Octubre	37.74	14,790	4	14,794	1.42	1,084	23
Noviembre	38.70	14,164	36	14,200	1.43	1,099	22
Diciembre	33.25	15,974	3	15,977	1.39	1,031	23
Total	35.48	162,711	147	162,858	1.49	1,074	261

Istmo de Tehuantepec	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	27.53	23,251	1,471	24,722	1.28	1,176	37
Febrero	28.50	21,405	1,435	22,840	1.24	1,207	34
Marzo	29.39	26,143	1,138	27,281	1.25	1,171	40
Abril	30.81	23,707	852	24,559	1.39	1,223	42
Mayo	30.67	25,836	320	26,156	1.35	1,174	41
Junio	33.12	26,723	398	27,121	1.33	1,156	42
Julio	37.24	29,972	704	30,676	1.37	1,191	50
Agosto	35.06	32,602	583	33,185	1.27	1,182	50
Septiembre	32.94	27,929	302	28,231	1.30	1,157	42
Octubre	36.52	32,327	1,339	33,666	1.29	1,163	51
Noviembre	41.44	35,642	2,100	37,742	1.24	1,163	54
Diciembre	37.33	30,666	907	31,573	1.4	1,192	53
Total	33.39	336,203	11,549	347,752	1.31	1,177	536

Mixteca	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	13.05	7,264	0	7,264	1.23	985	9
Febrero	13.13	6,433	0	6,433	1.24	1,008	8
Marzo	11.63	6,548	63	6,611	1.22	1,007	8
Abril	11.80	5,754	6	5,760	1.41	967	8
Mayo	11.45	6,140	0	6,140	1.27	958	7
Junio	12.34	5,488	0	5,488	1.66	883	8
Julio	13.96	8,081	0	8,081	1.20	960	9
Agosto	12.75	6,257	0	6,257	1.33	966	8
Septiembre	17.60	8,429	0	8,429	1.27	840	9
Octubre	16.53	9,536	0	9,536	1.14	879	10
Noviembre	16.22	8,307	0	8,307	1.13	892	8
Diciembre	18.15	10,258	0	10,258	1.21	858	11
Total	14.04	88,495	69	88,564	1.26	925	103



TURISMO

SECRETARÍA DE TURISMO DEL ESTADO DE OAXACA

Juquila	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	51.90	79,413	0	79,413	1.00	437	35
Febrero	39.91	42,650	0	42,650	1.00	463	20
Marzo	44.92	38,914	0	38,914	1.00	598	23
Abril	56.84	108,926	0	108,926	1.00	448	49
Mayo	49.90	97,414	0	97,414	1.00	418	41
Junio	41.72	71,670	0	71,670	1.00	422	30
Julio	50.83	97,935	0	97,935	1.00	440	43
Agosto	40.43	78,157	0	78,157	1.00	433	34
Septiembre	34.17	89,246	0	89,246	1.00	369	33
Octubre	40.05	74,000	0	74,000	1.00	409	30
Noviembre	66.37	153,595	0	153,595	1.00	392	60
Diciembre	72.97	163,205	0	163,205	1.00	433	71
Total	49.31	1,095,125	0	1,095,125	1.00	428	468

Ventanilla Puerto Ángel	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	34.29	41,521	400	41,921	1.49	590	37
Febrero	25.06	32,085	636	32,721	1.24	619	25
Marzo	23.27	33,269	296	33,565	1.31	606	27
Abril	39.59	42,487	178	42,665	1.63	581	40
Mayo	18.93	26,756	125	26,881	1.24	652	22
Junio	18.69	25,864	142	26,006	1.24	634	20
Julio	28.78	38,471	167	38,638	1.39	599	32
Agosto	26.06	30,723	237	30,960	1.51	614	29
Septiembre	19.49	20,582	630	21,212	1.42	627	19
Octubre	23.09	22,510	1,006	23,516	1.53	634	23
Noviembre	32.84	34,031	1,342	35,373	1.46	613	32
Diciembre	35.28	38,953	1,124	40,077	1.56	602	38
Total	27.12	387,252	6,283	393,535	1.43	610	343

Resto del Estado	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	19.59	31,107	459	31,566	1.28	712	29
Febrero	19.56	27,417	439	27,856	1.27	747	26
Marzo	19.29	29,522	326	29,848	1.32	735	29
Abril	20.83	28,035	378	28,413	1.47	732	31
Mayo	20.27	31,206	105	31,311	1.33	736	31
Junio	22.52	30,985	224	31,209	1.48	707	33
Julio	25.29	37,929	298	38,227	1.36	709	37
Agosto	22.83	38,830	175	39,005	1.31	700	36
Septiembre	24.57	36,965	80	37,045	1.35	710	36
Octubre	25.45	42,989	365	43,354	1.25	717	39
Noviembre	27.30	44,432	579	45,011	1.24	715	40
Diciembre	25.34	41,682	419	42,101	1.33	708	40
Total	22.79	421,099	3,847	424,946	1.33	716	405



TURISMO

SECRETARÍA DE TURISMO DEL ESTADO DE OAXACA

Total Estado	Ocupación Promedio %	Llegada de Turistas			Estadía Promedio	Gasto Promedio	Derrama Económica (MDP)
		Nacionales	Extranjeros	Total			
Enero	42.33	436,560	28,388	464,948	1.82	1,874	1,586
Febrero	41.37	364,538	33,011	397,549	1.75	2,047	1,424
Marzo	41.20	409,579	34,101	443,680	1.72	2,078	1,586
Abril	45.94	510,848	22,247	533,095	1.77	2,015	1,901
Mayo	36.97	461,815	14,028	475,843	1.55	1,861	1,372
Junio	35.88	375,476	14,073	389,549	1.73	1,889	1,273
Julio	45.18	511,375	20,219	531,594	1.78	2,026	1,917
Agosto	41.09	456,097	16,462	472,559	1.78	2,055	1,729
Septiembre	33.18	374,962	12,328	387,290	1.64	1,757	1,116
Octubre	37.82	382,629	21,081	403,710	1.76	1,841	1,308
Noviembre	46.49	517,157	26,962	544,119	1.68	1,751	1,601
Diciembre	47.28	598,842	24,153	622,995	1.66	1,946	2,013
Total	41.23	5,399,878	267,053	5,666,931	1.72	1,931	18,826

**TURISMO**

SECRETARÍA DE TURISMO DEL ESTADO DE OAXACA

Origen del Turista nacional e internacional 2023**Ciudad de Oaxaca**

Nacionales	Turistas	%	Estados Unidos	Turistas	%
Ciudad de México	637,581	55.13	California	17,407	12.11
Oaxaca	134,489	11.63	Texas	4,481	3.12
Estado de México	78,069	6.75	Arizona	3,132	2.18
Puebla	59,273	5.12	Washington	2,786	1.94
Veracruz	35,281	3.05	Nueva York	2,494	1.74
Jalisco	26,209	2.27	Illinois	1,292	0.90
Nuevo León	23,157	2.00	Florida	1,200	0.83
Chiapas	17,324	1.50	Massachusetts	1,014	0.71
Guanajuato	14,405	1.25	Oregón	640	0.45
Querétaro	12,271	1.06	Colorado	501	0.35
Baja California Norte	11,938	1.03	Pennsylvania	448	0.31
Morelos	9,477	0.82	Nueva Jersey	319	0.22
Hidalgo	8,094	0.70	Minnesota	304	0.21
Coahuila	7,834	0.68	Washington D.C.	254	0.18
Yucatán	7,209	0.62	Alaska	213	0.15
Baja California Sur	6,879	0.59	Ohio	163	0.11
Michoacán	6,796	0.59	Kansas	155	0.11
Tabasco	6,659	0.58	Nuevo México	133	0.09
Tamaulipas	6,434	0.56	Nevada	131	0.09
Tlaxcala	6,152	0.53	Michigan	91	0.06
Chihuahua	5,610	0.49	Arkansas	66	0.05
Sonora	5,191	0.45	Idaho	43	0.03
Guerrero	5,121	0.44	Puerto Rico	43	0.03
Quintana Roo	5,078	0.44	Wisconsin	41	0.03
Sinaloa	4,570	0.40	Luisiana	36	0.03
Aguascalientes	3,923	0.34	Carolina del Sur	35	0.02
San Luis Potosí	3,432	0.30	Utah	27	0.02
Zacatecas	3,341	0.29	Hawái	14	0.01
Durango	1,402	0.12	Montana	12	0.01
Campeche	1,229	0.11	Iowa	11	0.01
Colima	1,178	0.10	Otros de Estados Unidos	43,285	30.12
Nayarit	964	0.08	Total	80,777	56.20
Total	1,156,570	100.00			



TURISMO

SECRETARÍA DE TURISMO DEL ESTADO DE OAXACA

Europa	Turistas	%
España	7,354	5.12
Alemania	3,853	2.68
Francia	3,553	2.47
Polonia	3,005	2.09
Inglaterra	2,553	1.78
Italia	1,349	0.94
Grecia	745	0.52
Suiza	708	0.49
Holanda	535	0.37
Dinamarca	483	0.34
Rumania	395	0.27
Republica Checa	301	0.21
Estonia	297	0.21
Bélgica	295	0.21
Lituania	154	0.11
Rusia	113	0.08
Suecia	89	0.06
Austria	87	0.06
Noruega	57	0.04
Hungría	44	0.03
Irlanda del Norte	13	0.01
Uzbequistan	10	0.01
Ucrania	6	0.00
Portugal	5	0.00
Letonia	4	0.00
Otros de Europa	13,231	9.21
Total	39,239	27.30

Canadá	Turistas	%
Quebec	250	0.17
Montreal	155	0.11
Vancouver	134	0.09
Ontario	77	0.05
Columbia Británica	42	0.03
Alberta	17	0.01
Otros de Canadá	2,741	1.91
Total	3,416	2.38

Oceanía	Turistas	%
Australia	784	0.55
Nueva Zelandia	85	0.06
Otros Países de Oceanía	495	0.34
Total	1,364	0.95

Asia	Turistas	%
Japón	766	0.53
China	234	0.16
Israel	78	0.05
Turquía	72	0.05
Filipinas	55	0.04
Corea del Sur	44	0.03
India	30	0.02
Singapur	14	0.01
Otros Países de Asia	5,680	3.95
Total	6,973	4.85

Sudamérica	Turistas	%
Colombia	934	0.65
Brasil	554	0.39
Argentina	344	0.24
Venezuela	197	0.14
Chile	163	0.11
Ecuador	157	0.11
Perú	152	0.11
Uruguay	75	0.05
Bolivia	54	0.04
Paraguay	42	0.03
Guyana Francesa	0	0.00
Otros de Sudamérica	1,721	1.20
Total	4,393	3.06

Centroamérica y Caribe	Turistas	%
Costa Rica	1,113	0.77
Guatemala	506	0.35
Panamá	56	0.04
Cuba	28	0.02
Nicaragua	20	0.01
Honduras	15	0.01
El Salvador	9	0.01
Belice	6	0.00
Otros de Centroamérica Y Caribe	499	0.35
Total	2,252	1.57

África	Turistas	%
Otros Países de África	50	0.03
Total	50	0.03

Otros Países	5,256	3.66
Otros Países	5,256	3.66

Gran Total	143,720	100.00
-------------------	----------------	---------------

**Bahías de Huatulco**

Nacionales	Turistas	%
Ciudad de México	347,255	39.23
Estado de México	153,566	17.35
Chiapas	78,495	8.87
Oaxaca	55,577	6.28
Querétaro	28,139	3.18
Puebla	27,883	3.15
Chihuahua	27,876	3.15
Nuevo León	23,429	2.65
Guanajuato	16,036	1.81
Michoacán	14,787	1.67
Hidalgo	14,703	1.66
Veracruz	13,175	1.49
Jalisco	11,644	1.32
Baja California Norte	10,448	1.18
Aguascalientes	8,789	0.99
Morelos	8,572	0.97
Coahuila	8,148	0.92
San Luis Potosí	6,540	0.74
Tlaxcala	4,300	0.49
Durango	3,851	0.44
Tamaulipas	3,732	0.42
Quintana Roo	2,890	0.33
Baja California Sur	2,848	0.32
Guerrero	2,648	0.30
Tabasco	2,247	0.25
Sonora	1,547	0.17
Colima	1,507	0.17
Zacatecas	1,468	0.17
Yucatán	977	0.11
Sinaloa	928	0.10
Nayarit	721	0.08
Campeche	472	0.05
Total	885,198	100.00

Canadá	Turistas	%
Alberta	17,350	22.54
Columbia Británica	12,236	15.89
Ontario	7,151	9.29
Saskatchewan	2,244	2.91
Quebec	1,175	1.53
Manitoba	703	0.91
Nueva Escocia	55	0.07
Vancouver	48	0.06
Montreal	44	0.06
Terranova Y Labrador	31	0.04
Nuevo Brunswick	30	0.04
Yacón	16	0.02
Edmonton	6	0.01
Otros De Canadá	8,482	11.02
Total	49,571	64.39

Estados Unidos	Turistas	%
California	7,538	9.79
Texas	3,067	3.98
Illinois	869	1.13
Idaho	818	1.06
Florida	756	0.98
Nueva York	634	0.82
Oklahoma	494	0.64
Wisconsin	402	0.52
Alabama	373	0.48
Minnesota	335	0.44
Nevada	314	0.41
Arizona	297	0.39
Washington	230	0.30
Georgia	216	0.28
Carolina Del Sur	215	0.28
Colorado	214	0.28
Oregón	214	0.28
Nueva Jersey	208	0.27
Indiana	206	0.27
Carolina Del Norte	202	0.26
Massachusetts	187	0.24
Washington D.C.	181	0.24
Pennsylvania	175	0.23
Ohio	149	0.19
Iowa	146	0.19
Alaska	144	0.19
Kansas	137	0.18
Utah	125	0.16
Maine	100	0.13
Virginia Del Oeste	96	0.12
Nuevo México	88	0.11
Nebraska	86	0.11
Michigan	80	0.10
Arkansas	78	0.10
Maryland	74	0.10
Missouri	74	0.10
Luisiana	45	0.06
Mississippi	35	0.05
Connecticut	34	0.04
Isla De Rhode	30	0.04
Vermont	22	0.03
Kentucky	14	0.02
Montana	13	0.02
Hawái	7	0.01
Tennessee	6	0.01
Puerto Rico	4	0.01
Otros De Estados Unidos	3,905	5.07
Total	23,637	30.70



Europa	Turistas	%
Alemania	403	0.52
Francia	377	0.49
España	242	0.31
Inglaterra	132	0.17
Suiza	123	0.16
Rusia	42	0.05
Bélgica	35	0.05
Italia	31	0.04
Holanda	27	0.04
Austria	26	0.03
Ucrania	23	0.03
Noruega	20	0.03
Portugal	19	0.02
Rumania	17	0.02
Suecia	16	0.02
Ciudad Del Vaticano	13	0.02
Dinamarca	13	0.02
Irlanda Del Norte	13	0.02
Finlandia	11	0.01
Republica Checa	10	0.01
Andorra	7	0.01
Escocia	7	0.01
Eslovenia	3	0.00
Irlanda	1	0.00
Polonia	1	0.00
Otros De Europa	285	0.37
Total	1,897	2.46

Sudamérica	Turistas	%
Argentina	254	0.33
Brasil	231	0.30
Colombia	218	0.28
Chile	172	0.22
Perú	73	0.09
Bolivia	41	0.05
Uruguay	29	0.04
Ecuador	12	0.02
Venezuela	12	0.02
Guyana Francesa (Francia)	0	0.00
Paraguay	0	0.00
Otros De Sudamérica	52	0.07
Total	1,094	1.42

Asia	Turistas	%
Japón	72	0.09
Singapur	17	0.02
China	14	0.02
India	9	0.01
Israel	7	0.01
Filipinas	4	0.01
Turquía	2	0.00
Emiratos Árabes Unidos	1	0.00
Otros Países De Asia	9	0.01
Total	135	0.18

Caribe y Centroamérica	Turistas	%
Guatemala	253	0.33
Costa Rica	41	0.05
Nicaragua	20	0.03
Cuba	5	0.01
Panamá	5	0.01
Honduras	3	0.00
Otros De Centroamérica Y Caribe	4	0.01
Total	331	0.43

Oceanía	Turistas	%
Australia	165	0.21
Nueva Zelandia	29	0.04
Otros Países De Oceanía	7	0.01
Turistas	201	0.26

África	Turistas	%
Otros Países De África	15	0.02
Total	15	0.02

Otros Países	Turistas	%
Otros Países	103	0.13
Total	103	0.13

Gran Total	76,984	100.00
-------------------	---------------	---------------



Puerto Escondido p/

Nacionales	Totales	%
Estado de México	370,468	42.73
Ciudad de México	266,188	30.70
Oaxaca	111,500	12.86
Puebla	17,000	1.96
Jalisco	14,492	1.67
Nuevo León	13,771	1.59
Querétaro	8,283	0.96
Morelos	6,329	0.73
Baja California Norte	6,283	0.72
Guanajuato	6,067	0.70
Coahuila	5,215	0.60
Hidalgo	5,167	0.60
Veracruz	4,306	0.50
Guerrero	4,049	0.47
Tabasco	3,970	0.46
Chihuahua	3,269	0.38
Michoacán	2,734	0.32
Tlaxcala	2,533	0.29
Quintana Roo	2,256	0.26
Chiapas	2,065	0.24
San Luis Potosí	2,048	0.24
Baja California Sur	1,854	0.21
Sonora	1,768	0.20
Tamaulipas	1,087	0.13
Sinaloa	965	0.11
Yucatán	957	0.11
Aguascalientes	819	0.09
Zacatecas	576	0.07
Colima	480	0.06
Nayarit	351	0.04
Durango	172	0.02
Campeche	62	0.01
Total	867,084	100.00

Canadá	Totales	%
Ontario	2,768	11.32
Alberta	727	2.97
Quebec	361	1.48
Columbia Británica	333	1.36
Saskatchewan	96	0.39
Edmonton	4	0.02
Nunavut	1	0.00
Otros De Canadá	43	0.18
Total	4,333	17.72

Estados Unidos	Totales	%
California	4,027	16.47
Texas	1,138	4.65
Nueva York	684	2.80
Alabama	592	2.42
Ohio	397	1.62
Washington D.C.	388	1.59
Illinois	325	1.33
Virginia del Oeste	311	1.27
Arizona	308	1.26
Utah	287	1.17
Alaska	286	1.17
Michigan	283	1.16
Oregón	251	1.03
Wisconsin	228	0.93
Nueva Jersey	179	0.73
Oklahoma	121	0.49
Washington	118	0.48
Florida	117	0.48
Massachusetts	85	0.35
Colorado	76	0.31
Kansas	76	0.31
Pennsylvania	60	0.25
Minnesota	58	0.24
Nuevo México	54	0.22
Idaho	53	0.22
Hawái	46	0.19
Connecticut	45	0.18
Georgia	38	0.16
Nevada	33	0.13
Delaware	29	0.12
Maryland	28	0.11
Carolina del Norte	27	0.11
Arkansas	25	0.10
Montana	25	0.10
Wyoming	24	0.10
Missouri	22	0.09
Carolina del Sur	21	0.09
Vermont	20	0.08
Maine	19	0.08
Indiana	16	0.07
Luisiana	14	0.06
Tennessee	13	0.05
Nebraska	8	0.03
Mississippi	4	0.02
Otros de Estados Unidos	5,265	21.53
Total	16,224	66.34



Europa	Totales	%
Francia	574	2.35
España	532	2.18
Alemania	510	2.09
Inglaterra	241	0.99
Suiza	218	0.89
Italia	173	0.71
Bélgica	88	0.36
Austria	86	0.35
Portugal	44	0.18
Suecia	35	0.14
Rumania	33	0.13
Dinamarca	30	0.12
Islandia	21	0.09
Noruega	19	0.08
Rusia	19	0.08
Irlanda	4	0.02
Holanda	3	0.01
Hungría	3	0.01
Otros de Europa	247	1.01
Total	2,880	11.78

Caribe y Centroamérica	Totales	%
Guatemala	24	0.10
Costa Rica	18	0.07
Cuba	6	0.02
Total	48	0.20

Otros Países	Totales	%
Otros Países	55	0.22
Total	55	0.22

Gran Total	Totales	%
Gran Total	24,454	100.00

Sudamérica	Totales	%
Colombia	225	0.92
Perú	156	0.64
Argentina	57	0.23
Chile	57	0.23
Ecuador	54	0.22
Guyana Francesa (Francia)	26	0.11
Uruguay	23	0.09
Brasil	21	0.09
Bolivia	4	0.02
Otros de Sudamérica	17	0.07
Total	640	2.62

Asia	Totales	%
China	37	0.15
India	37	0.15
Israel	24	0.10
Japón	18	0.07
Indonesia	1	0.00
Otros Países de Asia	58	0.24
Total	175	0.72

Oceania	Totales	%
Australia	96	0.39
Total	96	0.39

África	Totales	%
Nigeria	3	0.01
Total	3	0.01

p/preliminar

Fuente: Sistema Integral de Información Turística Estatal/Cuestionario del origen del turista

**Conectividad aérea acumulada 2023
enero-diciembre**

Destino	Frecuencias acumuladas	Asientos disponibles	Asientos mensuales ocupados	% de ocupación	Tráfico aéreo
Ciudad de Oaxaca	7,926	1,078,733	832,991	77.22	1,694,073
Bahías de Huatulco	3,519	544,785	447,262	82.10	916,682
Puerto Escondido	3,609	556,149	441,636	79.41	917,395
Total	15,054	2,179,667	1,721,889	79.00	3,528,150

Fuente: ASA/ASUR.

Resumen

En el periodo enero-diciembre con un total de 15,054 frecuencias de vuelos hacia destinos nacionales e internacionales, los tres aeropuertos ofertaron en conjunto 2,179,667 asientos, registrando 1,721,889 asientos ocupados, promediando una ocupación aérea del 79.00 %. El aeropuerto de Huatulco registró la mejor ocupación con el 82.10 %, Puerto Escondido con el 79.41% y por último el Aeropuerto Internacional Xoxocotlán (Ciudad de Oaxaca) con el 77.22%. El tráfico aéreo registrado en los tres aeropuertos es de 3,528,150 personas atendidas.



**Comparativo conectividad aérea enero-diciembre
2023 vs 2022**

Tres aeropuertos del Estado

Estado	Enero- dic. 2023	Enero- dic. 2022	Variación nominal	Variación %
Frecuencias acumuladas	15,054	14,541	513	3.53%
Asientos disponibles	2,179,667	1,900,688	278,979	14.68%
Asientos mensuales ocupados	1,721,889	1,469,606	252,283	17.17%
% de ocupación	79.00%	77.32%	1.68%	
Vuelos nacionales	13,771	13,314	457	3.43%
Vuelos internacionales	1,283	1,227	56	4.56%
Pasajeros nacionales	1,670,649	1,353,543	317,106	23.43%
Pasajeros internacionales	148,763	116,063	32,700	28.17%
Tráfico aéreo	3,528,150	3,004,073	524,077	17.45%

Fuente: ASA/ASUR.

- ❖ El número de frecuencias aéreas aumentó el 3.53% con relación al mismo periodo de 2022, con 513 adicionales.
- ❖ Los asientos disponibles adicionales fueron un total de 278,979 más con el 14.68%.
- ❖ Los asientos ocupados incrementaron el 17.17% con 252,283 pasajeros más con relación al 2022.
- ❖ La frecuencia de vuelos nacionales registró un incremento del 4.43% con + 457 y los internacionales el 4.56% con +56
- ❖ Los pasajeros nacionales incrementaron el 23.43% +317,106 y los internacionales el 28.17, % +32,700
- ❖ El tráfico aéreo de pasajeros incrementó el 17.45% con 524,077 personas más.



Aeropuerto Internacional Xoxocotlán (Ciudad de Oaxaca)

Ciudad de Oaxaca	Enero- dic 2023	Enero- dic. 2022	Variación nominal	Variación %
Frecuencias acumuladas	7,926	6,664	1,262	18.94%
Asientos disponibles	1,078,733	812,180	266,553	32.82%
Asientos mensuales ocupados	832,991	643,805	189,186	29.39%
% de ocupación	77.22%	79.27%	-2.05%	
Vuelos nacionales	7,033	5,772	1,261	21.85%
Vuelos internacionales	893	892	1	0.11%
Pasajeros nacionales	745,321	565,271	180,050	31.85%
Pasajeros internacionales	87,670	78,534	9,136	11.63%
Tráfico aéreo	1,694,073	1,304,034	390,039	29.91%

- ❖ El número de frecuencias aéreas incrementó el 18.94% con relación al mismo periodo de 2022, con 1,262 adicionales.
- ❖ Los asientos disponibles adicionales fueron un total de 266,553 más con el 32.82%.
- ❖ Los asientos ocupados incrementaron el 29.39% con 189,186 pasajeros más con relación al 2022.
- ❖ Las frecuencias en vuelos nacionales se incrementaron el 21.85% con + 1,261y los internacionales aumentaron el 0.11% con +1
- ❖ Los pasajeros nacionales incrementaron el 31.85.% +180,050 y los internacionales el 11.63% +9,136.
- ❖ El tráfico aéreo de pasajeros incrementó el 29.91% con 390,039 personas más.



Aeropuerto Internacional Huatulco

Bahías de Huatulco	Enero- dic 2023	Enero- dic. 2022	Variación nominal	Variación %
Frecuencias acumuladas	3,519	4,252	-733	-17.24%
Asientos disponibles	544,785	639,891	-95,106	-14.86%
Asientos mensuales ocupados	447,262	478,035	-30,773	-6.44%
% de ocupación	82.10%	74.71%	7.39%	
Vuelos nacionales	3,129	3,917	-788	-20.12%
Vuelos internacionales	390	335	55	16.42%
Pasajeros nacionales	483,692	440,506	43,186	9.80%
Pasajeros internacionales	61,093	37,529	23,564	62.79%
Tráfico aéreo	916,682	971,035	-54,353	-5.60%

- ❖ El número de frecuencias aéreas disminuyó el 17.24% con relación al mismo periodo de 2022, con -733 vuelos.
- ❖ Los asientos disponibles disminuyeron el -14.86% con -95,106.
- ❖ Los asientos ocupados disminuyeron el 6.44% con 30,773 pasajeros menos con relación al 2022.
- ❖ La frecuencia en vuelos nacionales bajó el 20.12% con -788 y los internacionales crecieron el 16.42% con +55
- ❖ Los pasajeros nacionales aumentaron el 9.80%, con +43,186 y los internacionales aumentaron el 62.79% +23,564.
- ❖ El tráfico aéreo de pasajeros bajó el 5.60% con 54,353 personas menos.

**Aeropuerto Puerto Escondido**

Puerto Escondido	Enero- dic 2023	Enero- dic. 2022	Variación nominal	Variación %
Frecuencias acumuladas	3,609	3,625	-16	-0.44%
Asientos disponibles	556,149	448,617	107,532	23.97%
Asientos mensuales ocupados	441,636	347,766	93,870	26.99%
% de ocupación	79.41%	77.52%	1.89%	
Vuelos nacionales	3,609	3,625	-16	-0.44%
Pasajeros nacionales	441,636	347,766	93,870	26.99%
Tráfico aéreo	917,395	729,004	188,391	25.84%

- ❖ El número de frecuencias aéreas disminuyeron el 0.44% con relación al mismo periodo de 2022, con -16 vuelos.
- ❖ Los asientos disponibles adicionales fueron un total de 107,532 más con el 23.97%.
- ❖ Los asientos ocupados incrementaron el 26.99% con 93,870 pasajeros más con relación al 2022.
- ❖ El tráfico aéreo de pasajeros incrementó el 25.84% con 188,391 personas más.

**Entradas aéreas, por continente, país de nacionalidad y punto de internación, enero-noviembre de 2023**

Continente/ país de nacionalidad	Oaxaca, A. I.	Continente/ país de nacionalidad	Oaxaca, A. I.
Extranjeros	58 738		
Estados Unidos ¹	54 222	Cuba	7
Canadá	1 054	Jamaica	7
Guatemala	503	Croacia	7
Reino Unido	391	Taiwán	7
Australia	370	Vietnam	7
Alemania	223	Nigeria	7
Francia	179	Irán	6
España	153	Pakistán	6
Japón	112	Tailandia	6
India	111	Marruecos	6
El Salvador	105	Uruguay	5
Países Bajos (Holanda)	104	Indonesia	5
Italia	91	Líbano	5
Nueva Zelanda	71	Egipto	5
Colombia	67	Bulgaria	4
China	63	Eslovenia	4
Brasil	60	Lituania	4
Irlanda	54	Belice	3
Corea, Rep. (Sur)	53	Haití	3
Suiza	45	Albania	3
Singapur	33	Estonia	3
Honduras	32	Luxemburgo	3
Perú	32	Rumania	3
Chile	30	Kenia	3
Israel	27	Ucrania	2
Austria	26	Arabia Saudita	2
Bélgica	26	Chipre	2
Argentina	25	Kazajistán	2
Venezuela	24	Barbados	1
Grecia	23	Trinidad y Tobago	1
Suecia	23	Paraguay	1
Costa Rica	21	Bielorrusia	1
Polonia	19	Macedonia	1
Islandia	17	Moldavia	1
Portugal	17	Serbia ³	1
Sudáfrica	17	Bangladesh	1
Filipinas	16	Jordania	1
Ecuador	15	Kuwait	1
Turquía	13	Monqolia	1
Bolivia	11	Nepal	1
Dinamarca	11	Sri Lanka	1
Rusia	11	Fiyi, Islas	1
Dominicana, Rep.	10	Argelia	1
Noruega	10	Camerún	1
Malasia	10	Costa de Marfil	1
Panamá	9	Etiopía	1
Finlandia	9	Ghana	1
Hungría	9	Túnez	1
Checa, Rep.	8	Uganda	1
Eslovaquia	8	Zimbabue	1
Nicaragua	7	No especificado ⁴	9



Continente/ país de nacionalidad	Continente/ país de nacionalidad	
	Huatulco, A. I.	Huatulco, A. I.
Extranjeros	40 404	
Canadá	33 950	Lituania 3
Estados Unidos ¹	5 942	Noruega 3
Reino Unido	121	Polonia 3
Australia	43	Kazajistán 3
Alemania	35	Tailandia 3
Países Bajos (Holanda)	31	El Salvador 2
Francia	30	Dominicana, Rep. 2
Italia	17	Argentina 2
Nueva Zelanda	15	Rumania 2
Ucrania	14	Rusia 2
Filipinas	14	Bangladesh 2
Irlanda	13	Malasia 2
Corea, Rep. (Sur)	13	Costa Rica 1
Suiza	10	Jamaica 1
Japón	10	Santa Lucía 1
España	9	Trinidad y Tobago 1
Israel	9	Uruguay 1
Sudáfrica	8	Bosnia-Herzegovina 1
India	7	Bulgaria 1
Chile	6	Eslovaquia 1
Ecuador	6	Finlandia 1
Checa, Rep.	6	Armenia 1
Brasil	5	Azerbaiyán 1
Austria	5	Camboya 1
Bélgica	5	Mianmar (Birmania) 1
Portugal	5	Taiwán 1
Suecia	5	Egipto 1
Guatemala	4	Ghana 1
Dinamarca	4	Kenia 1
China	4	Tanzania 1
Honduras	3	Apátridas -
Colombia	3	No especificado ⁴ 2

Fuente: Unidad de Política Migratoria, Registro e Identidad de Personas, SEGOB, con base en los registros electrónicos del INM en los puntos de internación aéreos a México.



Llegada de Cruceros a las Bahías de Huatulco en 2023 enero-diciembre

Periodo	Número de Cruceros	Pasajeros	Tripulantes	Derrama económica pesos	Derrama económica dólares
Enero-diciembre	31	52,414	25,689	62,448,588	3,431,928

- En el periodo enero-diciembre de 2023 se registró la llegada de 31 cruceros, con 52,414 pasajeros y 25,689 tripulantes, generando una derrama económica aproximada a los 62 millones 448 mil 588 pesos, con una permanencia promedio de 8.00 horas.
- Durante el ejercicio 2023, el número de cruceros solo se incrementó en el 3.33 %, los pasajeros en tránsito, el incremento fue muy superior con el 45.33 % con 16,348 pasajeros más que en 2022, esto se debe al tamaño y número de pasajeros transportados por cruceros

Llegada de Cruceros y pasajeros a los Puertos de México enero-diciembre 2023

Lugar	Puerto	Cruceros	Puerto	Pasajeros
1	Cozumel, Q. Roo	1,155	Cozumel, Q. Roo	4,076,976
2	Majahual, Q. Roo	461	Majahual, Q. Roo	1,807,021
3	Ensenada, B.C.	320	Ensenada, B.C.	1,006,890
4	Cabo San Lucas, B.C.S.	236	Cabo San Lucas, B.C.S.	735,686
5	Puerto Vallarta, Jal.	170	Puerto Vallarta, Jal.	543,609
6	Mazatlán, Sin.	128	Mazatlán, Sin.	468,970
7	Progreso, Yuc.	75	Progreso, Yuc.	261,003
8	La Paz, B.C.S.	42	Huatulco, Oax.	52,414
9	Huatulco, Oax.	31	Pichilingue, B.C.S.	36,527
10	San Carlos B.C.S.	30	Manzanillo, Col	33,314
11	Pichilingue, B.C.S.	24	Acapulco GRO.	32,498
12	Puerto Escondido B.C.S.	21	Loreto, B.C.S.	19,417
13	Manzanillo, Col	16	Puerto Chiapas	4,132
14	Acapulco GRO.	13	San Carlos B.C.S.	2,467
15	Loreto, B.C.S.	12	La Paz, B.C.S.	2,061
16	Puerto Chiapas	10	Puerto Escondido B.C.S.	2,011
17	Santa Rosalía	3	Guaymas, Sonora	1,338
18	Zihuatanejo GRO.	1	Topolobampo, Sinaloa	1,336
19	Guaymas, Sonora	1	Zihuatanejo GRO.	597
20	Topolobampo, Sinaloa	1	Santa Rosalía	235
Total		2,750	Total	9,088,502

Fuente: SCT; Coordinación General de Puertos y Marina Mercante

- En año 2023, a nivel nacional, el Puerto de Santa Cruz Huatulco se posicionó en el lugar número 9 en la llegada de cruceros con 31 embarcaciones y 8 en pasajeros con 52,414.

**Aforo vehicular caseta de Huitzo 2023**

Mes	Automóvil	Motos	Autobús	Camiones	Total
Enero	229,285	3,631	9,615	40,369	282,900
Febrero	175,627	3,699	7,834	37,006	224,166
Marzo	195,628	3,897	9,327	41,712	250,564
Abril	225,520	4,370	11,147	37,182	278,219
Mayo	199,430	5,248	9,846	39,977	254,501
Junio	183,768	3,994	8,499	39,745	236,006
Julio	238,848	4,715	11,186	42,015	296,764
Agosto	226,342	3,915	11,133	43,186	284,576
Septiembre	181,992	3,950	10,035	39,290	235,267
Octubre	203,922	4,926	13,013	44,191	266,052
Noviembre	217,621	5,628	14,093	42,326	279,668
Diciembre	280,042	5,299	13,730	44,106	343,177
Total	2,558,025	53,272	129,458	491,105	3,231,860

Fuente: CAPUFE (Caminos y Puentes Federales de México).

**TURISMO**

SECRETARÍA DE TURISMO DEL ESTADO DE OAXACA

Visitantes a Museos, Ex conventos y Zonas arqueológicas

enero – diciembre 2023

Centro	Acumulado		
	Nals.	Ext.	Total
Museo de las Culturas de Oaxaca	129,439	47,770	177,209
Museo Casa de Juárez	13,888	1,222	15,110
Sala Homenaje a Juárez	9,316	876	10,192
Subtotal	152,643	49,868	202,511
Ex-Convento de Coixtlahuaca	3,388	82	3,470
Ex-Convento de Cuilapan	31,790	1,845	33,635
Ex-Convento de Santo Domingo Yanhuitlán	9,933	400	10,333
Ex-Convento de Teposcolula	5,296	80	5,376
Subtotal	50,407	2,407	52,814
Z.A. de Dainzú	2,973	182	3,155
Z.A. de Guiengola	1,023	53	1,076
Z.A. de Huijazoo	4,464	359	4,823
Z.A. de Lambityeco	3,047	224	3,271
Z.A. de Mitla	106,805	9,093	115,898
Z.A. de Monte Albán con museo de sitio	387,022	78,741	465,763
Z.A. de Yagul	10,061	2,467	12,528
Z.A. de Zaachila	3,604	450	4,054
Z.A. de Huamelulpan	5,615	82	5,697
Z.A. de Bocana del Río Copalita (con museo de sitio)	0	0	0
Z.A. de Atzompa	18,744	809	19,553
Subtotal	543,358	92,460	635,818
Gran total	746,408	144,735	891,143

Fuente: INAH (Instituto Nacional de Antropología e Historia).

**Monitoreo de 167 Zonas Arqueológicas del País**

Lugar	Estado	Zonas Arqueológicas	Visitantes
1	Yucatán	Z.A. de Chichén Itzá	2,332,445
2	Estado de México	Z. A. Teotihuacan (con Museo de Sitio)	1,788,984
3	Quintana Roo	Z.A. de Tulum	1,300,964
4	Oaxaca	Z.A. de Monte Albán con museo de sitio	465,763
5	Chiapas	Z.A. de Palenque con museo "Alberto Ruz L'Huiller"	360,878
17	Oaxaca	Z.A. de Mitla	115,898
55	Oaxaca	Z.A. de Atzompa	19,553
66	Oaxaca	Z.A. de Yagul	12,528
95	Oaxaca	Z.A. de Huamelulpan	5,697
103	Oaxaca	Z.A. de Huijazoo	4,823
111	Oaxaca	Z.A. de Zaachila	4,054
117	Oaxaca	Z.A. de Lambityeco	3,271
121	Oaxaca	Z.A. de Dainzú	3,155
147	Oaxaca	Z.A. de Guiengola	1,076

**Empleos**

- ❖ El sector turismo genera un total de 50,628 empleos directos relacionados con la prestación de servicios turísticos distribuidos de la siguiente manera: alimentos y bebidas con 35,050, servicios de hospedaje con 13,428 y otros servicios como agencias de viajes, arrendadoras de autos, transportadoras turísticas, guías de turistas, marinas turísticas, campos de golf y balnearios aportan 2,148.
- ❖ Los empleos indirectos que genera el sector turismo ascienden a 125,565 personas que de manera indirecta aportan esfuerzo en la producción de insumos para el desarrollo de la actividad.
- ❖ Entre directos e indirectos, el turismo genera un total de 177,191 empleos.

Destino	Alimentos y		Otros Servicios	Empleos	
	Bebidas	Hospedaje		Indirectos	Total
Ciudad de Oaxaca	7,253	3,565	769	28,966	40,553
Bahías de Huatulco	4,030	3,931	476	21,091	29,528
Puerto Escondido	4,486	1,596	150	15,579	21,811
Istmo de Tehuantepec	4,386	925	77	13,470	18,858
Santa Catarina Juquila	561	592	20	2,933	4,106
Tuxtepec	1,944	503	21	6,172	8,640
Ventanilla Puerto Ángel	2,295	489	86	7,172	10,042
Mixteca	2,452	518	140	7,775	10,885
Resto del Estado	7,643	1,309	409	23,407	32,768
Estado	35,050	13,428	2,148	126,565	177,191

a/Comprende: Fondas, refresquerías, taquerías, cocinas económicas, antojerías, pizzerías, loncherías.

b/ Comprende: Clase económica, villas, apartamentos, casa de huéspedes, posadas, bungalós, cuartos amueblados, cabañas, suites y condominios.

Fuente: Estimación propia con información del Sistema Integral de Información Turística Estatal (**SIITE**)/Encuesta Nacional de empleos INEGI.

**Servicios Turísticos****Hospedaje**

- ❖ La oferta de hospedaje en el Estado asciende a 1,573 hoteles con 31,213 habitaciones desde 5* hasta los que no están clasificados.
- ❖ El 61.99% de las habitaciones corresponde a los hoteles clasificados en las categorías de 5 a 1 estrellas con un total de 632 hoteles y 19,350 habitaciones.
- ❖ Con relación al año 2022 la oferta hotelera se incrementó en 52 hoteles, con el 3.41 % más, siendo los destinos de Puerto Escondido y Juquila los que registraron más hoteles en su oferta con 30 y 19 cada uno. La oferta de habitaciones se incrementó el 2.19% con 670 más.

Hoteles en el Estado por categoría							
Destino	5*	4*	3*	2*	1*	Otros/1	Total
Ciudad de Oaxaca	25	63	65	48	36	105	342
Bahías de Huatulco	19	28	28	19	1	63	158
Puerto Escondido	2	18	33	32	13	155	253
Istmo de Tehuantepec	0	11	17	15	10	56	109
Tuxtepec	0	6	6	8	3	19	42
Santa Catarina Juquila	0	0	10	13	11	58	92
Ventanilla-Puerto Ángel	0	3	7	5	5	178	198
Mixteca	0	4	9	8	5	59	85
Resto del Estado	0	8	16	15	7	248	294
Total	46	141	191	163	91	941	1,573

Cuartos en el Estado por categoría							
Destino	5*	4*	3*	2*	1*	Otros/1	Total
Ciudad de Oaxaca	686	2,241	1,303	1,129	733	1,228	7,320
Bahías de Huatulco	2,240	1,308	652	287	13	763	5,263
Puerto Escondido	381	738	734	729	346	2,115	5,043
Istmo de Tehuantepec	0	538	520	358	163	740	2,319
Tuxtepec	0	312	316	265	72	298	1,263
Santa Catarina Juquila	0	0	346	254	198	819	1,617
Ventanilla-Puerto Ángel	0	61	118	150	100	1,576	2,005
Mixteca	0	123	284	189	172	938	1,706
Resto del Estado	0	223	440	479	149	3,386	4,677
Total	3,307	5,544	4,713	3,840	1,946	11,863	31,213

**Establecimientos de Alimentos y Bebidas**

Destino	Restaurantes	Restaurantes-Bar	Cafeterías	Discotecas	Bares	Otros 3/	Total
Ciudad de Oaxaca	208	95	73	6	37	48	467
Bahías de Huatulco	154	35	10	1	22	35	257
Puerto Escondido	165	55	21	1	9	26	277
Istmo de Tehuantepec	166	23	10	10	16	84	309
Tuxtepec	62	6	12	8	21	19	128
Santa Catarina Juquila	16	2	2	0	2	38	60
Ventanilla-Puerto Ángel	87	24	4	0	4	46	165
Mixteca	96	13	11	4	2	29	155
Resto del Estado	299	55	19	4	11	139	527
Total	1,253	308	162	34	124	464	2,345

3/ Incluye: Fondas, refresquerías, taquerías, cocinas económicas, antojarías, pizzerías, loncherías.

Fuente: Sistema Integral de Información Turística Estatal (SIITE).

Otros Servicios Turísticos

Destino	Agencias de viajes	Arrendadoras	Transportadoras turísticas	Guías de turistas	Marinas turísticas	Campos de golf	Balnearios	Total
Ciudad De Oaxaca	74	8	41	77	0	0	1	201
Bahías de Huatulco	34	9	18	75	2	1	0	139
Puerto Escondido	20	4	5	4	0	0	0	33
Istmo de Tehuantepec	4	3	3	4	0	0	6	20
Santa Catarina	1	0	2	0	0	0		3
Tuxtepec	3	0	1	0	0	0	0	4
Ventanilla-Puerto Ángel	4	0	7	12	0	0	0	23
Mixteca	8	0	9	18	0	0	5	40
Resto del Estado	22	6	15	103	0	1	19	166
Total	170	30	101	293	2	2	31	629

Fuente: Sistema de Información Turística Estatal



PIB Nacional /Turístico

Producto Interno Bruto por Entidad Federativa. Año Base 2013. Serie de 2016 a 2021. 2021 preliminar
PIB de las actividades económicas por entidad federativa/ Total Nacional y Total Turístico
(Millones de pesos a precios de 2013)

País	2016	2017	2018	2019	2020	2021
PIB Nacional	16,982,550	17,329,809	17,701,265	17,668,442	16,266,511	17,040,694
PIB Turístico	1,427,736	1,471,602	1,501,089	1,502,149	1,119,994	1,296,294.
Participación	8.41	8.49	8.48	8.50	6.89	7.61
PIB_Turístico_Servicios	1,287,368	1,322,775	1,368,066	1,376,017	1,015,498	
PIB_Turístico_Bienes	140,368	148,827	133,022	126,132	104,496	
PIB_Tur_Act_Charact_y_Conexas	1,287,368	1,322,775	1,368,066	1,376,017	1,015,498	
PIB Actividades Características	385,872	392,600	403,445	403,168	291,652	
PIB Actividades Conexas	901,496	930,176	964,622	972,849	723,846	
PIB_Artesanías y Otros Bienes	140,368	148,827	133,022	126,132	104,496	
PIB Artesanías	55,151	56,839	57,655	57,458	47,246	
PIB Otros Bienes	85,218	91,987	75,367	68,674	57,249	

PIB Nacional Turístico

Con cifras de la cuenta satélite de turismo durante el año 2021, la participación del sector turístico en el PIB total nacional fue del 7.61%, cifra que en el año 2020 bajó a 6.89% como resultado de la pandemia de COVID-



Estado de Oaxaca

Producto Interno Bruto por Entidad Federativa. Año Base 2013. Serie de 2016 a 2021.

2021 preliminar

PIB de las actividades económicas por entidad federativa/ Total Nacional y Total

Turístico

(Millones de pesos a precios de 2013)

Estado de Oaxaca	2016	2017	2018	2019	2020	2021/p
PIB Estatal	256,580	250,519	260,740	252,897	238,153	249,591
PIB Turístico	25,227	26,591	27,730	27,953	21,252	25,751
Participación %	9.832	10.614	10.63	11.05	8.92	10.32
PIB_Turístico_Servicios	21,907	23,288	24,840	25,317	19,055	22,881
PIB_Turístico_Bienes	3,320	3,304	2,889	2,636	2,198	2,869
PIB_Tur_Act_Caract_y_Conexas	21,907	23,288	24,840	25,317	19,055	22,881
PIB Actividades						
Características	4,116	4,328	4,567	4,554	3,487	4,210
PIB Actividades Conexas	17,792	18,960	20,274	20,763	15,568	18,671
PIB_Artesanías y Otros Bienes	3,320	3,304	2,889	2,636	2,198	2,869
PIB Artesanías	1,707	1,738	1,737	1,705	1,500	1,678
PIB Otros Bienes	1,613	1,566	1,152	931	698	1,192

P/Estimado

- Con información de la Secretaría de Turismo, DATATUR y la cuenta satélite de turismo durante el año 2020, la participación del sector turístico con relación al PIB estatal fue del 8.92%.
- Para el año 2021 se estima creció 1.39 puntos porcentuales para cerrar en 10.32 %.



Municipal

Producto Interno Bruto del Turismo en el Estado de Oaxaca por municipio o destino.

Producto Interno Bruto por Entidad Federativa. Año Base 2013. Serie de 2018 a 2020. 2020preliminar.

PIB de las actividades económicas por entidad federativa/ PIB Municipal/ PIB Turístico Municipal 2018 y 2020.

(Pesos constantes a precios de 2013).

Municipio	PIB municipal 2020	PIB Turístico Municipal 2020	Participación en % del Turismo
Oaxaca de Juárez	44,302,719,499	8,081,653,565	18.24%
Santa María Huatulco	7,467,851,471	5,480,981,759	73.39%
PIB Puerto Escondido	6,420,179,830	2,672,538,159	41.63%
San Pedro Mixtepec -Dto. 22 - (Puerto Escondido-Zicatela)	5,645,776,574	2,174,911,650	38.52%
Santa María Colotepec (Puerto Escondido-Zicatela)	774,403,256	497,626,509	64.26%
San Pedro Pochutla	1,963,914,412	339,767,753	17.30%

- ❖ A nivel municipal, la aportación que hace el turismo a las economías municipales es la siguiente:
- ❖ En el municipio de Oaxaca de Juárez, el turismo aporta el 18.24% al PIB municipal, en Santa María Huatulco el 73.39%, en el destino Puerto Escondido aporta el 41.63% abarcando los municipios de San Pedro Mixtepec (41.63%) y Santa María Colotepec (64.26%), en San Pedro Pochutla aporta el 17.30%.